
第二节 税率与征收率

二､增值税征收率

【提示 1】 增值税一般纳税人符合规定的采用征收率计税,属于增值税税收优惠的组成部分｡使用征收率计税

就要求纳税人采用简易征税办法缴税,不能抵扣该项目相关的进项税额｡

【提示 2】采用征收率计算的税额,不能称其为销项税额,对于小规模纳税人直接就是应纳税额;对于一般纳税

人,是其应纳税额的组成部分｡

(一)征收率的一般规定

除适用 5%征收率以外的,纳税人选择简易计税方法销售货物､提供应税劳务､发生应税行为均为 3%｡

【提示】(新增)2027 年 12 月 31 日前,对月销售额 10 万元以下(含本数)的增值税小规模纳税人,免征增值税;

小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入,减按 1%征收率征收增值税;适用 3%预征率的预缴增值税项目,减

按 1%预征率预缴增值税｡

【提示】下列情况适用 5%征收率:

(1)小规模纳税人销售自建或者取得的不动产｡

(2)一般纳税人选择简易计税方法计税的不动产销售｡

(3)房地产开发企业中的小规模纳税人,销售自行开发的房地产项目｡

(4)其他个人销售其取得(不含自建)的不动产(不含其购买的住房)｡

(5)一般纳税人选择简易计税方法计税的不动产经营租赁｡

(6)小规模纳税人出租(经营租赁)其取得的不动产(不含个人出租住房)｡

(7)其他个人出租(经营租赁)其取得的不动产(不含住房)｡

(8)个人出租住房,应按照 5%的征收率减按 1.5%计算应纳税额｡

(9)一般纳税人 2016 年 4 月 30 日前签订的不动产融资租赁合同,或以 2016 年 4 月 30 日前取得的不动产提供

的融资租赁服务,选择适用简易计税方法的｡

(10)纳税人转让 2016 年 4 月 30 日前取得的土地使用权,选择适用简易计税方法的｡

(11)一般纳税人收取试点前开工的一级公路､二级公路､桥､闸通行费,选择适用简易计税方法的｡

(12)一般纳税人和小规模纳税人提供劳务派遣服务选择差额纳税的｡

(13)一般纳税人提供人力资源外包服务,选择适用简易计税方法的｡

(14) 房地产开发企业中的一般纳税人购入未完工的房地产老项目( 2016 年 4 月 30 日之前的建筑工程项目)

继续开发后,以自己名义立项销售的不动产,属于房地产老项目,可以选择适用简易计税方法按照 5%的征收率

计算缴纳增值税｡

(二)征收率的特殊政策

1.适用 3%征收率的某些一般纳税人和小规模纳税人减按 2%计征增值税｡

(1)一般纳税人销售自己使用过的不得抵扣且未抵扣进项税额的固定资产,按照简易办法依照 3%征收率减按

2%征收增值税｡

(2)小规模纳税人(除其他个人外,下同)销售自己使用过的固定资产,减按 2%征收增值税｡

(3)纳税人销售旧货,按照简易办法依照3%征收率减按2%征收增值税｡所称旧货,是指进入二次流通的具有部分

使用价值的货物(含旧汽车､旧摩托车和旧游艇),但不包括自己使用过的物品｡

【提示】确定销售额和应纳税额:

销售额=含税销售额÷(1+3%)

应纳税额=销售额×2%

2.自 2020 年 5 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日,从事二手车经销业务的纳税人销售其收购的二手车,减按 0.5%



征收率征收增值税｡

【解释】二手车是指从办理完注册登记手续至达到国家强制报废标准之前进行交易并转移所有权的车辆,具体

范围按照国务院商务主管部门出台的二手车流通管理办法执行｡

【总结】二手车经营行为
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【提示】纳税人应当开具二手车销售统一发票｡购买方索取增值税专用发票的,纳税人应当再为其开具征收率

为 0.5%的增值税专用发票｡

【注意】这是一笔销售业务开两张发票的特殊规定,如果购买方为消费者个人,从事二手车经销业务的纳税人

不得为其开具增值税专用发票｡

【例题】安徽一家二手车经销企业,属于增值税一般纳税人,2023 年 6 月将一辆公司自己使用的 2007 年购入

的通勤车进行销售,取得含税销售额 10 万元,计算应纳增值税｡

应纳增值税=10/(1+3%) ×2%=0.19(万元)｡

【例题·单选题】某旧机动车交易公司(增值税一般纳税人)2023 年 6 月收购旧机动车 50 辆,支付收购款 350

万元;销售其收购的二手车 60 辆,取得含税销售收入 483 万元,2023 年 6 月该旧机动车交易公司应纳增值税

( )万元｡

A.2.40

B.4.78

C.9.38

D.70.18

答案:A

解析:自 2020 年 5 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日,从事二手车经销的纳税人销售其收购的二手车由原按照简易

办法依 3%征收率减按 2%征收增值税,改为减按 0.5%征收增值税｡混合销售按主营业务计税｡

应纳增值税=483÷(1+0.5%)×0.5%=2.40(万元)

【例题·单选题】下列各项业务不适用 5%征收率的是( )｡

A.房地产开发企业中的一般纳税人销售自行开发的房地产老项目,选择适用简易计税方法的

B.小规模纳税人销售不动产

C.一般纳税人出租其 2016 年 4 月 30 日前取得的不动产,选择按简易计税方法的

D.二手车的经销业务

答案:D

解析:对从事二手车经销业务的纳税人销售其收购的二手车,自2020年5月1日至2027年12月31日减按0.5%

的征收率征收增值税｡



三､兼营行为的税率选择

试点纳税人发生应税销售行为适用不同税率或者征收率的,应当分别核算适用不同税率或者征收率的销售额,

未分别核算销售额的,按照以下方法适用税率或者征收率:

1.兼有不同税率的应税销售行为,从高适用税率｡

【举例 1】某快递公司为一般纳税人,兼营交通运输(税率 9%)､收派服务(税率 6%),未分别核算销售额,其取得

的收入统一按 9%计算销项税额｡

2.兼有不同征收率的应税销售行为,从高适用征收率｡

【举例 2】某租赁公司为小规模纳税人,兼营房屋租赁(征收率 5%)和设备租赁(征收率 3%),未分别核算销售额,

其取得的收入统一按 5%计算应缴纳的增值税｡

3.兼有不同税率和征收率的应税销售行为,从高适用税率｡

【举例 3】某运输公司为一般纳税人,兼营公共交通运输服务(选择简易计税,征收率 3%)和货物运输服务(税率

9%),未分别核算销售额,其取得的收入统一按 9%计算销项税额｡

4.纳税人销售活动板房､机器设备､钢结构件等自产货物的同时提供建筑､安装服务,不属于混合销售,应分别

核算货物和建筑服务的销售额,分别适用不同的税率或者征收率｡

本节小结


